№ 1-586/2024 (№ 12401320004000139)

УИД 42RS0002-01-2024-003399-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 16 сентября 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе: 

председательствующего судьи Щепкиной К.С.,

при секретаре судебного заседания Аглиулине С.В.,

с участием государственного обвинителя – Головиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Очеретиной Л.Н., предоставившего удостоверение № № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 2004 года, путем безвозмездной передачи, находясь в гаражном помещении 

<

адрес> приобрел незаконно у неустановленного лица предмет, похожий на пистолет, изготовленный самодельным способом под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относится к гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

В неустановленное время, но не позднее 2015 года, путем безвозмездной передачи, находясь в гаражном помещении 

<

адрес> у неустановленного лица приобрел незаконно карабин, изготовленный промышленным способом (Тульский оружейный завод), который является однозарядной охотничьей винтовкой модели № относится к нарезному огнестрельному оружию, пригодный для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; предмет, похожий на пневматический пистолет, который является самодельным, переделанным из пневматического пружинно-поршневого пистолета модели «ИЖ 53 М» за номером № относится к нарезному огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 53 патрона, которые изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм отечественного производства, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодные для стрельбы.

Данное оружие и патроны ФИО1 в период не позднее чем с 2015 года по 21.01.2024 умышленно, незаконно хранил в гаражном помещении 

<

адрес>, обеспечивая сохранность до момента обнаружения и изъятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу 26.01.2024 в период времени с 09 часов 30 минут до 13 часов 00 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник, не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, являющегося пенсионером, характеризующегося участковым полиции удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, не состоящего на специализированных учетах, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Кроме того, по делу отсутствуют исключительные смягчающие обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие применить положения ст.64 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, который вину признал в полном объеме, раскаялся, характеризуется в целом положительно, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, посредством назначения ФИО1 наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, в виде ограничения свободы.

При этом, при назначении наказания ФИО1 положения ч. 5 ст. 62 УК РФ не подлежат применению, поскольку наказание, которое назначает суд подсудимому не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ст. 53 УК РФ.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, ФЗ № 150 «Об оружии», п.п. 2 п. 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. В соответствии с параграфом 18 данной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы, патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном законом порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

В связи с этим, суд приходит к выводу о необходимости передачи хранящихся в камере хранения ОМВД России «Беловский» вещественных доказательств – оружие, боеприпасы (л.д. 153-161) через ОМВД России «Беловский» передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации - Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Кемеровской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования (Беловский городской округ), за исключением случаев получения медицинской помощи для себя и близких родственников, а также не изменять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить ему обязанность один раз в два месяца являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу – вещественные доказательства по делу – гильзы калибра 5,6 мм в количестве 47 штук; один патрон, являющийся строительно-монтажным патроном кольцевого воспламенения типа «С» калибра 5,6х16мм для строительно-монтажных пистолетов; ружье, изготовленное промышленным способом (Ижевский механический завод), являющееся огнестрельным оружием - двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели «ИЖ 49» № 12 калибра; карабин, изготовленный промышленным способом (Тульский оружейный завод), являющийся однозарядной охотничьей винтовкой модели № относящийся к нарезному огнестрельному оружию, пригодная для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; предмет, похожий на пневматический пистолет, являющийся самодельным, переделанным из пневматического пружинно-поршневого пистолета модели «ИЖ 53 М» за номером № относящийся к нарезному огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; предмет, похожий на пистолет, изготовленный самодельным способом под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относящийся к гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России «Беловский» передать через ОМВД России «Беловский» в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации - Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Кемеровской области; материал, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России «Беловский» за № 2315 от 09.02.2024 и результаты оперативно-розыскных мероприятий хранить в материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.С. Щепкина